Cela a été fait à Lausanne, dans la chapelle du seigneur évêque, l'an de l'incarnation du Seigneur 1184, de la main d'Obicello, chambrier et chancelier. »

Rogerus, Dei gracia Lausennensis episcopus, presentibus et futuris rei geste noticiam.

Sciant quos scire opportunum fuerit quod Guillelmus Augaun(ensis) monasterii venerabilis abbas — ex consilio et assensu capituli sui — prelationem quam habebat in domo Vallis et quicquid preterea iuris in eadem domo haberet Petro Montis Benedicti abbati eiusque successoribus, in presencia nostra, perpetuo concessit habendam, ut, quoniam predictus abbas Montis Benedicti — tum ex locorum vicinitate, tum ex multis aliis accedentibus causis — domui Vallis diligentiorum poterat exhibere providenciam, universa que in eadem domo tam ipse Petrus memoratus abbas quam eius successores ad honorem Dei et ad utilitatem ecclesie disposuerunt, ibidem proficiat in augmentum.

Ut hoc autem de cetero ratum habeatur et inviolabiliter observetur veritatis testimonium perhibentes, sigilli nostri munimen presenti pagine fecimus apponi. Ne quis autem domum Montis Benedicti super hec inquietare de cetero presumat, modis omnibus prohibemus.

Huius rei testes sunt Guillelmus, Aagaunensis abbas — Petrus, Montis Benedicti abbas — Guillelmus de Blonay, Lausennensis decanus — Dudinus — Petrus — Mannius: Aagaunensis canonici — Petrus, Montisbenedicti canonicus.

**Hoc autem actum est Lausane in capella domini episcopi, anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXo IIIlo; per manum Obicelli camerarii et ca<n>cellarii data *¹⁶.*

Maître Jean, curé de Féchy (1191)

Un recueil d'actes concernant la paroisse de Féchy, de la fin du xv^e siècle, contient notamment un compromis de 1191 entre le Grand-St-Bernard et l'Église de Genève. Ce compromis était déjà connu par un texte conservé aux Archives d'État de Genève, qui a été publié plusieurs fois¹⁷. Mais la rédaction en est parfois différente et permet de mieux comprendre, par comparaison, les diverses parties de l'accord : les deux versions

16 Le texte placé entre * est d'une autre main, certainement celle d'Obicello.

17 Emil USTERI, *Westschweizer Schiedsurkunden bis zum Jahre 1300*, Zurich, 1955, p. 13-14, no 8, avec références anciennes.

sont en effet un peu elliptiques, comme si, dans les deux cas, le rédacteur avait abrégé un peu cavalièrement une rédaction plus longue, qui nous reste inconnue. Notons que cet accord semble avoir été en tout point respecté, à considérer le destin des églises alors reconnues au Grand-St-Bernard.